
 

 

                       COMUNE DI ORTONA 

Medaglia d’Oro al Valore Civile 

PROVINCIA DI  CHIETI 

                                                   Verbale di deliberazione della  

                                       Giunta Comunale 

Seduta del  23 settembre   2016  n. 246 

 

OGGETTO:  RECUPERO  CREDITI DA ACCERTAMENTO DI ILLECITI AMMINISTRATIVI. RETTIFICA 

DELIBERA G.C. N. 224 DEL 23.8.2016. 

  

L’anno duemilasedici  il giorno 23 del mese di settembre    alle ore 14:05  nella sede comunale in 

via Cavour, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la Presidenza del   

Sindaco, Dr. Vincenzo d’OTTAVIO. 

Sono presenti gli Assessori: 

     1.  Sig.              DE  IURE                Domenico 

    2.  Sig.ra           LICENZIATO          Francesca 

   3   Sig.               MENICUCCI            Luigi 

   Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4, 

lettera a) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) il  Segretario Generale Dott.ssa Mariella COLAIEZZI 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i presenti a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che l’Amministrazione Comunale ha posto tra i suoi obiettivi la lotta al fenomeno di 

evasione ed elusione relativi sia alle entrate tributarie che a quelle patrimoniali, nonché la 

riscossione dovute in conseguenza dell’accertamento di illeciti amministrativi, oltre che l’aiuto al 

        Repertorio generale n. 1997      

 



contribuente in una fase economica difficile come quella che stiamo vivendo; 

Considerato che nell’ambito dell’obiettivo come sopra delineato, oltre alle attività volte al 

recupero di base imponibile ai fini dei principali tributi comunali,  un ruolo importante può essere 

svolto anche dalla lotta alla cosiddetta “evasione da riscossione” rappresentata da quei crediti che 

l’Ente non riesce a riscuotere attraverso l’espletamento della fase ordinaria; 

Atteso che questo Comune deve riscuotere somme dovute in conseguenza dell’accertamento di 

illeciti amministrativi negli anni pregressi per le quali non è stata effettuata l’oblazione; 

Ritenuto necessario avviare le procedure volte al recupero dei propri crediti nella considerazione 

che, oltre ai mezzi conosciuti e consolidati, molti Enti locali hanno introdotto un ulteriore strumento 

che consente di risolvere efficacemente ed in tempi ragionevoli il problema degli insoluti, ovvero la 

procedura del “Customer Care” di tutte le entrate patrimoniali e non, ovvero un servizio di 

informazione e supporto all’utente moroso (per i crediti non incassati prima del ruolo coattivo) 

finalizzata alla definizione bonaria delle procedure di pagamento del cittadino; 

Considerato che per lo svolgimento del servizio di cui all’oggetto occorre specifica professionalità 

ed organizzazione. 

VISTA la volontà di esternalizzare i servizi di cui alla premessa, ad una società abilitata che opera 

nel settore; 

VISTO il Regolamento generale delle Entrate; 

VISTO che trattasi di servizi per il cui affidamento non necessita una procedura ad evidenza 

pubblica; 

RICORDATO l’art. 192, D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si 

intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 

contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base e rilevato 

che nella fattispecie essa si concreta nel presente provvedimento per economia di atti; le finalità e le 

clausole essenziali del contratto che si andrà a stipulare nella forma della lettera commerciale; 

DATO ATTO che, trattandosi di delibera di indirizzo,  non è richiesta la formulazione del parere  

di cui all'art. 49 D.lgs. 267/2000; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il D. Lgs. 267/2000; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

Con votazione unanime favorevole espressa nei modi e forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente il Settore Affari  Generali e Servizi Demografici di mettere in 

atto le procedure previste per l’affidamento, in regime di cottimo fiduciario, a titolo sperimentale, 



del servizio informativo e di supporto al Contribuente moroso finalizzato al recupero dei crediti 

relativi delle somme dovute in conseguenza dell’accertamento di illeciti amministrativi dell’anno 

2011, per le quali non è stata effettuata l’oblazione; 

DI DARE ATTO che l’affidatario subentrerà al Comune in tutti gli obblighi e i diritti inerenti la 

gestione del servizio;  

La Giunta comunale, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, dichiara la 

presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

 

IL   SEGRETARIO GENERALE 

          F.to M. COLAIEZZI 

IL  PRESIDENTE 

F.to V. d’OTTAVIO 

L’ASSESSORE ANZIANO 

               F.to F. LICENZIATO 

 

 

 

 

La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona – 

www.comune.ortona.chieti.it – e vi rimarrà per 15 giorni interi e consecutivi. 

 

Ortona, 29-09-2016 
IL  .SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 

 

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

Ortona, 29-09-2016 

 

 
IL  SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI 

 

 

 


